教育部、国家发展改革委关于印发《“十一五”期间中西部

地区特殊教育学校建设规划（2008-2010年）》的通知 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E3_c80_302176.htm 教育部、国家发展改

革委关于印发《“十一五”期间中西部地区非凡教育学校建

设规划（2008-2010年）》的通知教发〔2007〕20号河北、山

西、内蒙古、吉林、黑龙江、安徽、江西、河南、湖北、湖

南、广西、海南、重庆、四川、贵州、云南、西藏、陕西、

甘肃、青海、宁夏、新疆等省、自治区、直辖市教育厅（教

委）、发展改革委，新疆生产建设兵团教育局、发展改革委

： 为全面贯彻落实《义务教育法》，大力促进教育公平，教

育部、国家发展改革委在对全国非凡教育事业发展现状和存

在问题进行专项调研以及对所把握数据进行分析的基础上，

根据《国家教育事业发展“十一五”规划纲要》和《中国残

疾人事业“十一五”发展纲要(2006年-2010年)》，编制了《

“十一五”期间中西部地区非凡教育学校建设规划

（2008-2010年）》。现印发给你们，请结合本地实际，认真

学习、贯彻并做好编制本地区非凡教育学校建设规划的前期

预备工作。 附件：“十一五”期间中西部地区非凡教育学校

建设规划（2008年－2010年）教育部 国家发展改革委二○○

七年九月二十四日“十一五”期间中西部地区非凡教育学校

建设规划（2008年－2010年） 发展非凡教育，提高残疾儿童

受教育水平是坚持以人为本，全面落实科学发展观和构建社

会主义和谐社会的必然要求。为了全面贯彻落实《义务教育

法》，大力促进教育公平，根据《国家教育事业发展“十一

五”规划纲要》和《中国残疾人事业“十一五”发展纲要

（2006年－2010年）》，特制定本规划（以下简称《规划》

）。第一章 规划背景 一、非凡教育事业发展取得了较大成绩

近年来，在中心和地方政府以及社会各界的关心与支持下，

非凡教育事业取得长足发展，办学条件得到较大改善，非凡

教育学校数量不断增加，入学人数稳中有升，办学体系进一

步完善，教育质量进一步提高，残疾儿童少年受教育权利进

一步得到保障。 从1989年起，国家设立非凡教育学校建设投

资专项，用于补助地方非凡教育学校校舍建设，改扩建校舍

总面积近40万平方米。“十五”期间，中国残疾人联合会和

教育部相继开展了“中西部盲童入学项目”、“扶残助学项

目”、“彩票公益金助学项目”等，累计投入近1.2亿元，共

资助贫困残疾学生近5万余人次。同时，地方各级政府普遍加

大了非凡教育的经费投入，社会各界也开展了多种形式的扶

残助学活动，形成支持非凡教育发展的合力。 截至2006年，

全国非凡教育学校（盲、聋哑、弱智三类校）数量为1605所

，在校生总数36万人（其中非凡教育学校在校生14万人，随

班就读学生22万人,详见附1），分别比1990年增加了859所

和29万人。 二、非凡教育事业发展尚存在较大困难 由于我国

非凡教育基础薄弱，总体发展水平还不高，非凡是非凡教育

办学条件差、质量低，远不能满足广大残疾儿童少年接受教

育的需求。 1．非凡教育学校建设滞后于非凡教育发展需求

非凡教育学校覆盖范围有限，总量尚显不足，区域差距较大

。2006年全国非凡教育学校1605所（其中中西部1012所），非

凡教育学校在校学生14万人（其中中西部8万人）。除北京、

上海、天津3个直辖市和西藏外，全国现有326个地级市（州

、盟），尚有74个未建立非凡教育学校，占地级市总数

的22.7%，其中中西部65个，占未建非凡教育学校地级市总数

的88%。全国现有县（市、旗）1934个（不含市辖区），人口

在30万以上的1246个，尚有493个未建立非凡教育学校，占县

总数的39.56％。其中中西部405个，占30万人口以上未建非凡

教育学校县总数的82%(详见附2)。 2.非凡教育学校办学条件

亟待改善和提高 全国非凡是中西部地区，由于历史和经济条

件制约，现有非凡教育学校存在较多问题。一是目前60%以

上的非凡教育学校设在县镇或农村，校舍建设标准较低，小

、旧、陋、破以及教学生活设施不完善等问题较为突出，存

在较多安全隐患；二是现有非凡教育学校多数是由原普通中

小学校改造的，不仅校舍使用年限较长，而且在使用功能及

设施上不能满足残疾儿童少年心理、生理及行为特征的非凡

要求，与国家发布实施的非凡教育学校建设标准和建筑设计

规范要求有较大差距；三是非凡教育学校办学成本较高，部

分专用教学仪器设备价格昂贵，必备的教学康复练习设施配

置困难，现代信息技术教育设施设备严重缺乏，在一定程度

上影响了学生正常的教育教学、生活以及康复练习活动。根

据中西部部分省份非凡教育学校实地调研情况和教育事业统

计数据分析测算，70%左右的学校需要进行校舍建设和配置

必备教学、康复练习设施，其中中西部约680所左右。 3. 国家

相关政策促使非凡教育需求不断增长 近年来，在坚持以人为

本，构建社会主义和谐社会进程中，国家、有关部门及社会

各界对残疾人教育事业的关注与关心程度在逐步提升，残疾

儿童少年家庭传统观念也在进一步转变，非凡是农村义务教

育经费保障机制改革的实施，免除了农村义务教育阶段学生

学杂费，并对贫困家庭学生免费提供教科书和补助寄宿生生

活费，对残疾儿童少年入学起到极大的推动作用，预计近年

内入学人数将呈上升趋势，现有办学条件将日趋紧张，为他

们创造接受教育所需条件已成为当务之急。第二章 指导原则

坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全面落

实科学发展观和构建社会主义和谐社会的要求，按照《国家

教育事业发展“十一五”规划纲要》、《中国残疾人事业“

十一五”发展纲要(2006年-2010年)》，以改善非凡教育学校

基本办学条件，提高教育质量为重点，有计划、有步骤地推

进中西部地区非凡教育学校建设，努力普及和巩固有学习能

力的残疾儿童少年九年义务教育，加快实现区域内义务教育

的均衡发展，促进教育公平。第三章 建设目标和实施步骤 一

、建设目标 总体目标: 中心和地方政府共同投入，在中西部

地区建设1150所左右非凡教育学校，基本实现在中西部地区

的地（市、州、盟）级和30万人口以上或残疾儿童少年较多

的县（市、旗）有1所独立设置的综合性（盲、聋哑、弱智三

类校中两类及以上组合建制学校）或单一性非凡教育学校；

现有非凡教育学校办学条件得到明显改善。所有项目学校达

到或基本达到国家颁布的非凡教育学校建设标准和设施配备

要求，基本满足残疾儿童少年接受九年义务教育的需求。 阶

段性目标:“十一五”期间（2008年-2010年），中心和地方政

府共同投入，在中西部选择部分地（市、州、盟）、30万人

口以上或残疾儿童少年较多的县（市、旗）重点建设190所左

右独立设置的综合性或单一性非凡教育学校，项目学校达到

或基本达到国家发布的非凡教育学校建设标准和设施配备要

求，初步缓解中西部地区适龄残疾儿童入学需求矛盾（详见

附3）。 二、实施步骤和建设内容 中西部地区非凡教育学校

建设存在诸多非凡性，从有利于非凡教育事业发展的全局出

发，考虑到中西部区域经济发展实力、非凡教育事业发展需

求及省域间发展差距较大等状况，项目实施应与地方配套资

金的筹措、师资队伍的建设、学校运行保障经费的落实等项

工作相衔接，拟对总体规划目标分阶段、有计划、有步骤、

分期分批进行建设。 第一阶段：“十一五”期间（2008 -2010

年），建设190所左右非凡教育学校。要编制完成分省非凡教

育事业发展规划和非凡教育学校建设总体规划，做好实施非

凡教育学校建设工程的试点工作。在项目学校遴选上，选择

列入非凡教育学校建设总体规划中，具有一定辐射作用的，

在师资队伍、运行经费、开工建设等诸方面均具备条件且急

需建设的项目学校，给予重点支持。同时积累经验，为下一

阶段工作奠定基础。 第二阶段：建设500所左右非凡教育学校

。在总结第一阶段试点经验的基础上，全面实施非凡教育学

校建设工程。根据各省份非凡教育事业发展规划和非凡教育

学校建设总体规划，选择具备建设条件的部分项目学校，给

予重点支持。 第三阶段：建设460所左右非凡教育学校。要全

面完成非凡教育学校建设工程任务，实现规划总体目标。对

列入非凡教育学校建设总体规划中尚需建设的项目学校给予

重点支持。第四章 资金安排及原则 “十一五”期间（2008

－2010年）中心专项投资约6亿元（详见附3、4）。其中建设

工程项目投资约4.5亿元（其中新建校项目约65所，投资2亿元

，改扩建校项目约125所，投资2.5亿元），必备教学、康复练

习设施配置投资约1.5亿元（其中新建校项目0.5亿元，改扩建

校项目1亿元）。 中心专项投资对县级新建学校建设项目重

点给予倾斜，每校按300万元（详见附5）进行补助，原则上

不要求地方配套。对地级新建学校建设项目投资包干使用，

每校补助300万元，缺额部分由地方负责安排；对改扩建学校

建设项目投资包干使用，每校补助200万元，缺额部分由地方

负责安排；对项目学校必备教学、康复练习设施配置，每校

补助80万元，不足部分由地方负责安排。 对地理位置非凡、

交通不便、施工条件艰苦、需统筹集中建设学校的个别西部

省份可采取投资额度切块安排方式，以加大中心专项投资对

项目学校的支持力度。第五章 预期建设成效 一、非凡教育学

校结构布局趋于合理 “十一五”期间，通过工程项目的实施

，整合非凡教育资源，调整布局结构，增大非凡教育学校的

辐射及覆盖范围，有效引导和推进中西部非凡教育事业的发

展。总体规划目标实现后,中西部非凡教育学校数量将由2006

年的1012所增加到近1500所，从而实现非凡教育学校基本辐

射中西部地区所有地（市、州、盟）和30万人口以上县（市

、旗）, 学校结构布局趋于合理。 二、非凡教育学校办学条

件明显改善 “十一五”期间，中西部地区预计新增65所左右

非凡教育学校，改扩建125所左右现有非凡教育学校，项目学

校达到或基本达到国家发布的非凡教育学校建设标准和设施

配备要求，初步缓解中西部地区残疾儿童少年入学需求矛盾

。总体规划目标实现后,中西部地区预计新增470所（增

加46.4%）非凡教育学校，近70%原有非凡教育学校（680所左

右）按实际需求进行改扩建。学校办学条件得到明显改善，

与残疾儿童少年康复、教育相匹配的专业功能教室及设备配

置基本齐全，教学质量稳步提高，基本实现区域内非凡教育

的均衡发展。 三、非凡教育学校在校生数量显著提高 “十一

五”期间，非凡教育学校在校生总数预计由2006年的8万人增

加到10.8万人，增长35%,净增2.8万人（不包括普通中小学校

随班就读生）,受益学生3.8万人。总体规划目标实现后,中西部

地区非凡教育学校在校生总数将由2006年的8万人增加到25. 6

万人，增长220%，净增17.6万人（不包括普通中小学校随班

就读生）,受益学生23万人，基本满足中西部地区适龄残疾儿

童入学需求（详见附6）。第六章 规划实施及保障措施 一、

明确职责，建立有效工作程序。 教育部、国家发展改革委组

织编制、审核、确定分省总体规划，明确目标任务和配套措

施；国家发展改革委、教育部按基本建设程序和项目治理要

求，分年度审批下达建设计划和投资，指导各地项目实施；

省级教育、发展改革部门根据当地适龄残疾儿童少年状况、

经济水平、师资队伍等多方面因素，编制非凡教育事业发展

规划与建设总体规划，负责协调、指导、监督本省项目建设

规划的实施；地（市、州、盟）、县（市、旗）两级政府负

责提供非凡教育学校的建设用地，落实专项配套资金，具体

负责项目的实施。 二、强化治理，完善运行保障机制。 各地

要全面落实农村义务教育经费保障机制改革的相关政策，建

立并完善非凡教育学校保障机制；加快非凡教育师资的培养

，调整非凡教育学校的教师编制，充实非凡教育专业教师的

配备，逐步改善非凡教育学校教师的待遇；合理确定非凡教

育学校生均公用经费标准，制定多渠道筹措教育经费的政策

，努力增加非凡教育经费投入，保证非凡教育学校建成使用

后教学、生活的正常运转。 三、严格标准，保证项目建设质

量。 各地要按照《非凡教育学校建设标准（试行）》（1994

年发布）和《非凡教育学校建筑设计规范》（JGJ76-2003），

进行项目学校建设所需投资的需求测算和设计，确保校舍的

安全、适用、实用，反对追求学校建设高标准、华而不实。

同时，项目学校建设也要与当地残疾人事业的系统工程相结

合，非凡是在康复设施的利用上，提倡资源共享、互通互用

。 四、专项检查，落实项目监管机制。 规划实施过程中，各

地要将年度建设项目安排情况向社会公开，接受社会监督。

项目学校主管部门对建设项目进展情况、工程建设质量、设

备采购招标、资金到位和使用情况等，要进行经常性检查并

落实工作责任。教育部、国家发展改革委及相关审计部门将

对中心专项投资项目实施情况进行专项检查，对在设备采购

中出现违纪行为、资金治理不善造成损失和浪费、工程质量

出现问题的，一经查实，依法追究责任。 附：1．全国义务

教育阶段非凡教育在校学生统计表 2. 全国地、县级行政区划

单位建立义务教育阶段非凡教育学校统计表 3．中西部地区

非凡教育学校建设项目与中心投资需求测算说明(只发中心有

关部委) 4．“十一五”期间中西部地区非凡教育学校建设中

心投资需求测算表(只发中心有关部委) 5. 非凡教育学校建设

规模及投资需求测算表 6．中西部地区非凡教育学校建设中

心投资效益测算表(只发中心有关部委) 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com